(25) Cf. *Sermo*, 90, 10: «Extendite [dilectionem] ad Deum et quos poteritis rapite ad Deum. Inimicus est, rapiatur ad Deum. Filius est, uxor est, servus est, rapiatur ad Deum. Peregrinus est, rapiatur ad Deum...».

(26) *Enarr.*, 83, 8.

(27) *Enarr.*, 84, 10.

(28) *Enarr.*, 49, 30.

Un texto del comentario al Evangelio de San Juan expresa el mismo pensamiento. Trata San Agustín de la fuente interior que promete Cristo a los que creen. Y advierte: el agua de esta fuente sólo mana si se da.

«Quid est fons?... Benevolentia qua vult consulere proximo. Si enim putet quia quod bibit soli ipsi debet sufficere, non fluit aqua viva de ventre eius; si autem proximo festinat consulere, ideo non siccatur quia manat» (29).

8.—*Enarratio in psalmum 105*

La Ciudad de Dios, que describen los textos agustinianos, se define por su amor al Bien. Pero según hemos visto (30), la definición puede ser doble, según se mire el Bien como *supremo* o como *común*. En el texto presente (31), San Agustín define la Ciudad celestial por su amor a Dios, no como Bien supremo, sino como Bien común. En esa Ciudad gloriosa, el amor no es privado, sino social y común.

«In cuius [Dei] haereditate, quod ipse nobis est, cum ad fruendum se praebere dignatur, nullas patiemur cum sanctis societatis angustias, dilectione rei nostrae quasi privatae. Gloriosissima quippe illa civitas adeptam promissam haereditatem..., non habebit cives qui singuli gaudeant suis rebus, quia Deus erit omnia in omnibus. Cuius societatem quisquis in hac peregrinatione fideliter et flagranter desideraverit, assuescit privatis preferre communia» (32).

Sólo un bien común puede fundar una Ciudad, una sociedad. La Ciudad de Dios es una verdadera Ciudad y una verdadera sociedad, porque Dios es en ella el Bien común de todos sus miembros.

«Hoc bonum [Deus], quibus commune est, habent et cum illo cui adhaerent et inter se societatem sanctam et sunt una civitas Dei» (33).

(29) *Ioan.*, 32, 4.

(30) Cf. notas 7 y 8.

(31) *Enarr.*, 105, 34.

(32) La fórmula final reaparece en la *Regula*: «Caritas... sic intelligitur, quia communia propriis, non propria communibus anteponebat». Cit. por A. TRAPE, l. c., p. 26.

(33) *Civ. Dei*, XII, 9.2.

9. — *Sermo 57*

¡Dios mío!, dicen quienes creen en Dios y le aman. Y dicen bien porque, aunque es Dios de todos, lo hacen suyo por el amor: *tuum tibi fecisti*. Pero a la vez ese Dios que el creyente hace suyo, no deja de seguir siendo de todos (34).

«Qui in eum credit et qui eum diligit, ipse dicit: Deus meus. Tuum tibi fecisti, cuius es hoc amat ipse. Prorsus dulcedine affectus tui et secura et praefidenti dilectione dic: Deus meus. Securus dicis, verum dicis, quia tuus est et non fecisti ut non sit alterius. Non enim sic dicis: Deus meus; quomodo: equus meus. Equus enim tuus est, non equus alterius. Deus et tuus est et eius qui sic dixerit: Deus meus. Quomodo tu dicis, singuli dicunt: Deus meus; et: Deus meus. Ille omnium est, communiter omnibus se ad fruendum praebens, in omnibus integer, in singulis integer».

Dios es como la palabra: la oyen todos, pero no es de nadie; no se reparte ni se divide, es toda de todos.

«Si sermo iste quem iacto lingua et sono constante litteris et syllabis, totus ad singulos pervenit, nec dividunt illum inter se qui audiunt...; quanto magis ille Deus ubique praesens, implens omnia... aequaliter possidetur ab omnibus!»

Dios es como la luz: todos la ven, pero no se la apropian, su posesión es común.

«Lux ista fratres... Procedunt in eam et diriguntur omnium oculi et omnium oculi pariter eam possident, non eam dividunt... Deus omnibus aequaliter adest» (35).

10. — *Sermo 357*

En este sermón *de laude pacis* (36), la Paz es el otro nombre del Bien supremo.

Señala de nuevo una vez más San Agustín que el bien finito no alcanza a todos y que por tanto su posesión es excluyente. La Paz,

(34) *Sermo*, 47, 30.

(35) Cf. *Sermo*, 28, 3.

(36) *Sermo*, 357, 1-3.

en cambio, no disminuye con la posesión y su amor no es exclusivo ni envidioso.

«Tallis quippe est res quam diligis, ut non invidias compossessori tuo. Habet tecum pacem et tibi non angustat possessionem. Quidquid terrenum amas difficile est ut habenti non invidias».

El enamorado de la Paz busca compañía y comunidad, quiere que todos la conozcan y la amen: *videat quod vides, amet quod amas, teneat quod tenes*.

En segundo lugar, enseña profundamente San Agustín que la Paz no solamente no disminuye cuando se multiplica su posesión, sino que aumenta con el número de los que la poseen.

«Ama pacem, habe pacem, posside pacem, cape ad te quantos potes ad possidendam pacem: tanto latior erit quanto a pluribus possidebitur... Si vis crescere istam possessionem, adde possessorem... Datur itaque opera ab eis qui amant pacem et volunt secum possideri quod amant, ut possessori addito crescat possessio» (37).

11.— *In Epistolam Ioannis 8*

En este hermoso texto (38), que he dejado para el final, San Agustín realiza una especie de ascensión o profundización en el análisis del amor.

Empieza por declarar que el amor comporta benevolencia: *omnis dilectio utique benevolentiam quamdam habet ergo eos qui diliguntur*. Y la benevolencia consiste en comunicar nuestros bienes con aquellos que amamos: *amicitia quaedam benevolentia est ut aliquando praestemus eis quos amamus*.

Segundo paso: ¿y si no tenemos bienes que compartir o el amigo no los necesita? En tal caso, *sola benevolentia sufficit amanti*. Más aún, el amor entonces es más puro y más auténtico: *germanius amas felicem hominem, cui non habes quod praestes; purior ille amor erit multoque sincerior*.